

س‌شنبه ۱۹ دی‌ه‌شت ۱۴۰۲–۱۸ ش‌ول ۱۴۴۴ – ۹ مه ۲۰۲۳– سال بیست‌دوم– ش‌اره ۵۹۸۲

نش لفظی و رفتاری بین حامیان اردوغان و قلیچداراوغلو در حال افزایش است

التهاب در انتظار انتخابات ترکیه

حامیان اکرم امام اوغلو با سنگ هدف قرار گرفتند



گروه بین‌الملل – علی ودایع: ترکیه تا یکشنبه هفته آینده (۲۴ اردیبهشت) روزهای سرنوشت‌سازی را سپیری خواهد کرد.اگرچه نظرسنجی در آستانه انتخابات ترکیه ممنوع است اما همه چیز از شکل گیری یک دوقطبی بزرگ در این کشور حکایت دارد.همزمان با این وضعیت نشانه‌هایی از احتمال بروز خشونت مشاهده می شود.

بر اساس قوانین، همه فرآیند برگزاری انتخابات ترکیه توسط شورای عالی انتخابات این کشور مدیریت می‌شود و بر این اساس، بیش از ۶۱ میلیون واجد شرایط رای دادن در ترکیه، برای انتخاب سیزدهمین رئیس‌جمهور ۶۰۰ نماینده بیست و هشتمین دوره پارلمان این کشور، پای صندوق‌های رای می‌روند.

انتخابات ترکیه توسط شورای عالی انتخابات این کشور مدیریت می‌شود و بر این اساس، بیش از ۶۱ میلیون واجد شرایط رای دادن در ترکیه، برای انتخاب سیزدهمین رئیس‌جمهور کشور پس از تغییر نظام سیاسی از پارلمانی به ریاستی و بیست و هشتمین دوره انتخابات مجلس این کشور محسوب می‌شود.

حمله لفظی اردوغان

در اولین روز تبلیغات، «جنب طیب اردوغان» رئیس‌جمهوری ترکیه طی سخنرانی در بزرگ‌ترین گردهمایی کمپین انتخاباتی خود در آستانه انتخابات ۱۴ مه، «کمال قلیچداراوغلو» رهبر مخالفان و رهبر حزب جمهوریخواه خلق را «هست» توصیف کرد.

رد یوآن در تحریم‌های آمریکا علیه روسیه

روزنامه گاردین با ارایه تحلیلی، از راهبرد چین برای کاهش وابستگی به دلار و استفاده روزافزون دیگر کشورها از یوان برای تجارت خارجی خبر داده و واحد پولی پکن را برنده ناخواسته تحریم‌های غرب علیه مسکو ارزیابی کرده است.

به گزارش این روزنامه بریتانیایی، با آغاز جنگ در اوکراین و وضع تحریم‌ها علیه روسیه، چین با هدف کاهش وابستگی به دلار تلاش کرد در داد و ستدهای بین‌المللی بیش از پیش از واحد ارزی خود یعنی یوان استفاده کند.

بر پایه این گزارش، تلاش پکن برای کاهش وابستگی به دلار منحصر به دوران پس از جنگ اوکراین نمی‌شود و این کشور پیش از یک دهه است که به منظور دوری گزیدن از خطراتی ناشی از اقتصاد آمریکا مانند آنچه در سال ۲۰۰۸ به وقوع پیوست و همچنین با هدف تقویت حوزه نفوذ خود، تلاش کرده از اتکا به دلار بکاهد. اما انگیزه پکن برای کاهش وابستگی به این ارز در سال گذشته و همزمان با آغاز تنش‌ها بر سر تایوان شدت یافته است.

گاردین در ادامه تحلیل خود یادآور شده است: پس از آغاز جنگ در اوکراین، یکی از اهرم‌های آمریکا در برابر روسیه، قطع ارتباط این کشور از مبادلات مبتنی بر دلار

تبدیل‌شده و این انتظار را از دولت آتی این کشور را دارند که با سیاست‌ها و اقدامات درست، از بروز دوباره این کابوس جلوگیری کند.

بسیاری از مراکز افکارسنجی وابسته به مراکز دولتی و یا بخش خصوصی در ترکیه و خارج از این کشور اقدام به برگزاری نظرسنجی‌هایی کرده‌اند که اگرچه نمی‌توان نتیجه انتخابات قریبالوقوع این کشور را با آن‌ها گره زد، اما این نظرسنجی‌ها کمک خوبی برای شناسایی مطالبات مردم ترکیه و همچنین اطلاعات مرتبط با رقبای بزرگ‌ترین بازی سیاسی و سرنوشت ساز می‌کنند.

بدون شک «تورم بالا و بحران اقتصادی» سرلوحه بحث‌ها و نظرسنجی‌های انتخاباتی در ترکیه است. بر اساس گزارش موسسه آمار ترکیه (TUIK) تورم سالانه ۶۴.۲۷ درصد در سال ۲۰۲۲ ثبت شده است اما گروه مستقل پژوهشی تورم (ENAG) ادعا می‌کند این رقم در واقعیت بیش از ۲ برابر و به میزان ۱۳۷.۵۵ درصد بوده است. افزایش ناگهانی هزینه‌های زندگی، به ویژه در بخش مسکن و نرخ بیکاری، مهم‌ترین موضوع‌های در دستور کار رای‌دهندگان است. علاوه بر این، واکنش دولت و مقابله با زلزله‌های ویرانگر بهممن‌ماه ۱۴۰۱ (۶ فوریه–۲۰۲۳) در صندوق‌های رای منعکس خواهد شد.

طبق گزارش رسانه‌ها، نرخ تورم در ترکیه در سال گذشته با رسیدن به ۸۵.۵۱ درصد به بالاترین میزان در ۲۵ سال اخیر در این کشور رسید. دلیل این روند، کم‌آرزش بودن لیر، افزایش بهای غلات و انرژی بیان شده؛ لیر در مدت ۶ ماه بیش از ۲۸ درصد از ارزش خود را از دست داد. این نرخ تورم بر مردم ترکیه به ویژه به قشر کارگر و طبقه متوسط رو به پایین، که بدنه اصلی رای‌دهندگان به حزب اسلام‌گرای عدالت و توسعه را تشکیل می‌دهند، آسیب جدی وارد کرد. اگرچه دولت کنونی ترکیه تدابیر مالی سخت‌گیرانه‌ای اتخاذ کرد تا به این بحران ارزی پایان دهد اما نتوانست از این بحران عبور کند.

با توجه به اینکه ترکیه کشوری با بیشترین تعداد پناهنده در جهان است، جای تعجب نیست که رای‌دهندگان، مهاجرت را موضوع مهم دیگری بدانند. نتایج برخی نظرسنجی‌ها نشان می‌دهد احساسات ضد مهاجر و همچنین نگرانی از مهاجران افزایش یافته است.

موضوعات اساسی

از اقتصاد متزلزل گرفته تا سیاست‌های مهاجرت، چالش‌های مهمی هستند که برای مردم ترکیه یافتن راه‌حل برای آن‌ها بسیار مهم است. علاوه بر این، زلزله ششم فوریه که بیش از ۵۰ هزار کشته برجای گذاشت و حدود ۱۱ استان در جنوب و جنوب غرب کشور را درگیر کرد، به یک کابوس بزرگ برای مردم

ترکیه هستند. طبق گزارش‌های منتشره، پس از کودتای ۲۰۱۶ علیه اردوغان، بیش از ۱۰۰ هزار نفر از نیروهای ارتش، کارکنان دستگاه قضایی، کارمندان دولتی و دانشگاهیان از نهادهای دولتی پاکسازی شدند. به همین دلیل حفظ آزادی‌های مدنی و ایجاد فضای بازتر سیاسی در متن شعارهای اپوزیسیون قرار دارد و پرسش‌های مرتبط با آن همواره در افکارسنجی مراکز تحقیقاتی انعکاس یافته است.

یکی دیگر از مهم‌ترین محتواهای تولید شده در مراکز افکارسنجی، تحولات ناشی از زمین‌لرزه‌های ویرانگر در این کشور است که انعکاس‌دهنده هراس مردم این کشور از تکرار مشابه این حوادث و مطالبه آنها مبنی بر اقدام اساسی دولت کنونی و آینده ترکیه برای مقابله با پیامدهای زلزله‌های مخرب و مهیب در این کشور است.

آخرین نظرسنجی‌ها

یکی از قوانین انتخابات ترکیه این است که از ۱۰ روز مانده به انتخابات، انتشار هر نوع نظرسنجی و پیش‌بینی ممنوع می‌شود، به همین دلیل اکنون در رسانه‌ها و محافل سیاسی ترکیه، بازار نظرسنجی و تخمین آرای فرد پریروز، امکان ندارد.

البته پیش‌بینی‌های انتخاباتی بیانگر رقیابت سفت و سخت میان اردوغان و قلیچداراوغلو است. نتایج انتشار یافته تازه‌ترین افکارسنجی‌های انجام شده توسط چهار شرکت از پنج شرکت تحقیقاتی نشان می‌دهد، «قلیچداراوغلو» از اردوغان جلوتر است. البته، طبق برخی داده‌های حاصل از افکارسنجی‌ها، احتمال برگزاری دور دوم انتخابات وجود دارد. براساس گزارش‌ها، بیست‌تر استان‌های آسیب‌دیده در زلزله فوریه، مقرر اردوغان و حزب عدالت و توسعه بود اما« احمد پتر» رئیس شورای عالی انتخابات (YSK) ماه گذشته گفت، انتظار می‌رود حداقل یک میلیون رای‌دهنده در مناطق زلزله‌زده امسال در میان جابه‌جایی‌ها رای دهند.

اما درعین حال، براساس برخی نظرسنجی‌های انجام شده توسط ۱۱ شرکت مختلف، حزب عدالت و توسعه با بیش از ۲۲ درصد آرا پیشترتاز رقیبت است و پس از آن پیش‌بینی شده اپوزیسیون حدود ۲۷.۶ درصد آرا را به دست آورد. نماینده حزب چپ سبز هم گروهی از ۱۰.۷ درصد با جایگاه سوم قرار دارد. سخنانی از نظرسنجی‌های تازه نیز در مورد انتخابات ترکیه نشان می دهد هیچ نامزدی نمی‌تواند ۵۰+ درصد آرا را در دور اول کسب کند و این به معنای رفتن به دور دوم انتخابات است و این به معنی کاهش احتمال پیروزی است. با توجه به تنش‌هایی که در جامعه به شدت دوقطبی ترکیه در حال شکل گیری است ؛ این احتمال وجود دارد که بی‌سابقه‌ترین زدوخوردهای سیاسی در ترکیه شکل بگیرد.

ارزیابی کیسینجر از ورود چین به جنگ اوکراین

عرویک خیمه‌شب بازی غرب است» تأکید کرد با اوکراین مذاکره نخواهد کرد، بلکه این مذاکره «مستقیماً با اربابان زلنسکی انجام خواهد شد.»

همچنین کیسینجر سال گذشته میلادی با اظهاراتش خشم کیف را برانگیخت وی پیشنهاد کرد که اوکراین باید بازگشت به شرایط قبل را بپذیرد یا از ادعای سرزمین‌های خود چشم‌پوشی کند و به خاطر صلح به مناطق دونتسک و لوهانسک خودمختاری بدهد. این وزیر خارجه سابق ۹۹ ساله آمریکا در آن زمان صراحتاً اعلام کرد که این مناطق مذکور پس از آتش‌بس و خروج روسیه در راس مذاکرات قرار می‌گیرد. تد کوپل، خبرنگار سسی‌پاس نیوز از هنری کیسینجر پرسید: اگرکی از دستیاران شما اینچا بود، تلفن را برمی‌داشت، با پکن تماس می‌گرفت و می‌گفت دکتر کیسینجر مایل است با شسی چینینگ، رئیس‌جمهوری چین صحبت کند، آیا رئیس‌جمهور چین پاسخ تلفن شما را می‌داد؟ رئیس‌جمهور روسیه چطور؟ کیسینجر گفت: شانس خوبی‌ه اگر رئیس‌جمهور چین پاسخ تلفن مرا بدهد. رئیس‌جمهور روسیه هم احتمالاً جواب دهد. وی در پاسخ به سوال دیگری مبنی بر اینکه «اگر رئیس‌جمهوری سراغ شما بیاید و بگوید که هنری آیا حضری به مسکو بروی و با پوتین بزن؟» اظهار کرد: مایلیم که این کار را انجام دهیم البته به عنوان یک مشاور!



دنبال پیشرفت‌های دیپلماتیک برای تضمین پیروزی این گردهمایی بین‌المللی است. وی از رئیس‌جمهوری کره جنوبی به عنوان مهمان برجای شرکت در اجلاس یاد کرد. دعوت کرده

هشدار درباره فاجعه اقتصادی بزرگ آمریکا

پیچیده‌تر کرده است.درحالی که مناسب‌ترین راهکار برای جلوگیری از ورشکستی دولت، تصویب افزایش سقف بدهی دولتی توسط کنگره است اما مجلس نمایندگان آمریکا، آن را به پذیرش برخی حذفیات بودجه دولت توسط جو بایدن رئیس‌جمهوری این کشور مشروط کرده است.

بایدن اما تهدید به نکل بدهی (عمل نکردن دولت به تعهدات مالی) دولت را راه مناسبی برای مذاکرات بودجه دولت و کنگره نمی‌داند. در همین رابطه، قرار است امروز سه‌شنبه نشست با حضور بایدن و سرنان کنگره از جمله کوین مک کارتی رییس‌ جمهوری‌خواه مجلس نمایندگان آمریکا برگزار شود. اظهارات اخیر وزیر خزانه‌داری آمریکا درباره امکان رخداد فاجعه اقتصادی در این کشور و به تصویر کشیدن پیامدهای آن، بر اضطرار و اهمیت این نشست سرنوشت‌ساز می‌افزاید.

بین‌الملل

ویژه

عربستان مشرقی صنعت آتمی عربستان

منابع خبری گزارش دادند که هیاتی از آژانس اتمی چین با مقامات سازمان زمین شناسی عربستان، راه‌های همکاری مشترک در زمینه‌های علوم زمین شناسی و انرژی زمین‌گرمایی جایگزین و راه‌های همکاری در زمینه استفاده صلح آمیز از انرژی و فناوری هسته‌ای را بررسی کردند. روزنامه سبق اعلام کرد که هیات چینی با عبدالله بن مفطر الشمرانی، مدیرعامل سازمان زمین شناسی عربستان، پیرامون سازوکارهای همکاری در چندین طرح مربوط به علوم زمین شناسی و پایگاه داده‌های ملی زمین شناسی گفت‌وگو کرد.

برپایه این گزارش، در این دیدار همچنین پیرامون امکانات و تجارب طرفین که ضامن بهبود دستاوردهای مشترک است، گفت‌وگو شد. هیات چینی در ادامه برنامه سفر خود از کتابخانه حفاری عربستان بازدید کرد تا از سازوکار و دیجیتالی‌سازی نمونه‌های حفاری هسته‌ای مطلع شود. روزنامه سبق در ادامه آورده است، همچنین تصاویر طیف سنجی رنگی اجزای معدنی و نیز سیستم مدیریت پایگاه داده‌های اصلی حفاری که هماهنگ با پایگاه داده‌های زمین شناسی ملی عربستان است نیز (NGD) مورد بازدید هیات چینی قرار گرفت. در همین راستا، سایت میدل ایست نیوز نوشت که این سفر هیات چینی در چارچوب دیدارها با مقامات سازمان تنظیم مقررات هسته‌ای و رادبولویک عربستان و سازمان زمین شناسی این کشور برای بررسی راه‌های همکاری در زمینه استفاده صلح آمیز از انرژی و فناوری هسته‌ای است. به نوشته این سایت،سازمان زمین شناسی عربستان در کنار طرح‌ها و اقدامات فعلی خود، بر روی بررسی انرژی‌های زمین گرمایی تجدیدپذیر جایگزین نیز کار می‌کند.

استراتژیک

ادامه تحقیقات در مورد خروج آمریکا از افغانستان

«مایکل مک‌کال» رئیس کمیته امور خارجی مجلس نمایندگان آمریکا در نامه‌ای به «آنتونی بلینکن» تهدید کرد چنانچه اطلاعات لازم را در مورد خروج آشفته واشنگتن از افغانستان ارائه ندهد، بازداشت می‌شود. به گزارش رویترز، مایکل مک‌کال رئیس جمهوری‌خواه کمیته امور خارجی مجلس نمایندگان امروز دوشنبه آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا را تهدید کرد چنانچه به احضارهای که در مورد خروج از افغانستان در اوت ۲۰۲۱ است، عمل نکند، اقدام قانونی علیه وی انجام می‌دهد. مک‌کال که این نامه را روز جمعه به بلینکن فرستاده اما جزئیات آن امروز دوشنبه منتشر شده و در آن وزیر امور خارجه آمریکا را تهدید کرده است که باید مستندات لازم را ارائه دهد. گفته می‌شود کمیته امور خارجی مجلس نمایندگان در ماه مارس (سفند) احضاریه ای برای بدست آوردن برخی اطلاعات به وزارت امور خارجه ایالات متحده ارسال کرده بود. به نوشته رویترز، تهدید مک‌کال، حاکی از تلاش بی سابقه جمهوری خواهان مجلس نمایندگان برای به دست آوردن اطلاعات حساس در مورد خروج بر هرج و مرج آمریکا از افغانستان در تابستان ۲۰۲۱ باشد. از سوی دیگر وزارت امور خارجه ایالات متحده اعلام کرده است که این اطلاعات را تنها با مقامات ارشد در میان می‌گذارد. سخنگوی ای وزیرتخانه در پاسخ به سوالی درباره نامه مک‌کال گفت که وزارت امور خارجه اطلاعات لازم برای انجام وظیفه خود را در اختیار کنگره قرار می‌دهد و در عین حال از توانایی کارمندان خود برای انجام وظایفشان محافظت می‌کند. گزارش‌ها حاکی است که مک‌کال از ماه مارس تحقیقاتی را در مورد خروج جنجالی آمریکا از افغانستان و پاسخ وی از آن آغاز کرده است. در پی آغاز این تحقیقات جمهوری خواهان و برخی مدمکرات‌ها اعلام کرده اند که هرگز گزارش کاملی از خروج آشفته واشنگتن از افغانستان و کشته شدن ۱۳ نظامی آمریکایی در فرودگاه کابل دریافت نکرده‌اند. در نامه‌ای که مک‌کال برای بلینکن فرستاده است، اعلام شده که این وزارت‌خانه باید حداکثر تا تاریخ ۱۱ مه (۲۱ اردیبهشت) مستندات قانونی را برای خودداری از ارائه اسناد درخواست شده ارائه کند.

رویداد

بی‌اعتنایی جنگ سودان به مذاکرات صلح جده

علیرغم ورود مذاکرات جده میان ارتش و نیروهای پشتیبانی سریع سودان به سومین روز خود، اما منابع خبری بعد از ظهر امروز دوشنبه از ادامه درگیری‌های پراکنده در این کشور خبر دادند.

شبکه الجزیره در این باره اعلام کرد که اطراف کاخ ریاست جمهوری سودان در شهر خارطوم پایتخت این کشور «دیروز و همزمان با ادامه مذاکرات جده شاهد پرواز گسترده جنگنده‌ها بوده است.الجزیره همچنین اعلام کرد که صدای چند انفجار همبر و صدای شلیک تسلیحات سنگین در این منطقه و مرکز خارطوم شنیده شده است.

درگیری‌ها در سودان درحالی ادامه دارد که خبرگزاری فرانسه امروز به نقل از این دیپلمات سعودی که نام آن را فاش نکرد، نوشت: مذاکرات تاکنون پیشرفت چندانی نداشته است و آتش بس دائمی روی میز مذاکرات نیست زیرا دو طرف معتقدند که می‌توانند برنده جنگ باشند.

«عبدالفتاح البرهان» فرمانده ارتش و «محمد حمدان دقلو» فرمانده نیروهای پشتیبانی سریع نمایندگان خود را روز شنبه برای انجام مذاکراتی که واشنگتن و ریاضی آن را «مذاکرات اولیه» توصیف کردند به شهر جده فرستادند. این درگیری در ۲۲ روز پیش منجر به تهدید جده شدن صدها نفر و آواره شدن صدها هزار نفر در داخل و کشورهای همسایه سودان شده و جامعه بین‌المللی را بر آن داشته تا درباره یک بحران انسانی فاجعه بار در این کشور آفریقایی هشدار دهد.

پولیتیک

تحریم سخترانی وزیرامنیت داخلی اسرائیل توسط اروپا

سفرای کشورهای عضو اتحادیه اروپا در بیانیه مشترکی، سخنرانی‌های مراسم «روز اروپا» در تل آویو را برای تریبون ندادن به «یتامار بن گویر» وزیر تندروی امنیت داخلی در کابینه «نیامین نتانیاهو» نخست وزیر رژیم صهیونیستی لغو کردند.

به گزارش روزنامه «جروزالم پست»، اتحادیه اروپا در بیانیه‌ای در اشاره به قصد بن گویر برای سخنرانی در این مراسم به نمایندگی از کابینه رژیم صهیونیستی اعلام کرد: متأسفانه ما امسال تصمیم به لغو بخشی از مراسم «روز اروپا» (سخنرانی های مراسم) شدیم زیرا نمی‌خواهیم به کسی که دیدگاه هایش با دیدگاه های این اتحادیه در تناقض است، جایگاه دهیم.

این بیانیه از برگزاری مراسم«روز اروپا» در تل آویو عموم و بدون حضور مقامات خبر داد.

پیشتر، وزیر امور خارجه رژیم صهیونیستی درخواست اتحادیه اروپا برای تغییر نماینده رسمی کابینه این رژیم در مراسم «روز اروپا» را که در تل آویو برگزار می‌شود، رد کرد.

دفتر اتحادیه اروپا در تل آویو پیش از این در نامه‌ای به وزارت امورخارجه رژیم صهیونیستی، خواستار تغییر (بن گویر) نماینده این رژیم در مراسم «روز اروپا» شده بود.

مراسم «روز اروپا» قرار بود امروز سه شنبه ۹ مه (۱۹ اردیبهشت) با حضور دیپلمات هایی از کشورهای مختلف در تل آویو و سخنرانی برگزار شود. شبکه تلویزیونی صهیونیستی «کان» به نقل از یک مقام اتحادیه اروپا اعلام کرد: برخی از اظهارات و عقاید بن گویر با دیدگاه‌های اتحادیه اروپا در تضاد است و این اتحادیه از نگاه سیاسی وی یا حزبی حمایت نمی‌کند و درباره فرستان نماینده رسمی برای حضور در مراسم «روز اروپا» تصمیم نگرفته است.

سفری یکی از کشورهای اروپایی نیز در گفت و گو با روزنامه صهیونیستی «هالرتص» اعلام کرد که ترجیح می‌دهد با بن گویر و «بئرال اسموتزج»، رهبر حزب «صهیونیسم دینی» دیداری نداشته باشد.

نهم می که در اروپا با عنوان «روز اروپا» شناخته می‌شود، سالگرد «بیانیه شومان» است؛ در چنین روزی در سال ۱۹۵۰، روبرت شومان، وزیر خارجه وقت فرانسه در یک نطق تاریخی در پاریس ساختار جدیدی از همکاری سیاسی برای اروپا ارائه کرد که در آن وقوع هرگونه جنگی میان دولت‌های اروپا را غیرقابل تصور می‌خواند. این پیشنهاد مبنای تشکیل نهادی است که امروزه به عنوان اتحادیه اروپا شناخته می‌شود.

به گزارش ایرنا، حضور رهبران احزاب تندرو صهیونیست در کابینه راستگرای بنیامین نتانیاهو، روابط رژیم صهیونیستی با آمریکا و اتحادیه اروپا را بعضاً دچار چالش کرده است.

باوجود گذشتن چندماه از تشکیل کابینه جدید رژیم صهیونیستی، جو بایدن رئیس‌جمهوری آمریکا سنت شکنی کرده و هنوز نتانیاهو را به کاخ سفید دعوت نکرده است. اتحادیه اروپا و آمریکا بر این باورند که رویکر فراطبی کابینه کنونی رژیم صهیونیستی موجب تقویت مقاومت فلسطین و تسری فروپاشی این رژیم می‌شود.

^[1] به گزارش این روزنامه بریتانیایی، با آغاز جنگ در اوکراین و وضع تحریم‌ها علیه روسیه، چین با هدف کاهش وابستگی به دلار تلاش کرد در داد و ستدهای بین‌المللی بیش از پیش از واحد ارزی خود یعنی یوان استفاده کند